АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

П Р И К А З

№___________                                                                  «___» _________2023 г.

Об утверждении Порядка выявления и принятия на государственную

охрану мест захоронений жертв массовых репрессий

В соответствии со ст. 18.1 Закона Российской Федерации от 18.10.1991

№ 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Федеральным

законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,

приказываю:

1. Утвердить Порядок выявления и принятия на государственную

охрану мест захоронений жертв массовых репрессий, согласно приложению

к настоящему приказу.

2. Отделу правового обеспечения направить настоящий приказ на

государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики

Дагестан, официальную копию приказа в прокуратуру Республики Дагестан

и Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

Дагестан для включения в федеральный регистр Российской Федерации в

установленном законодательством порядке.

3. Консультанту отдела Алиевой Н.М. разместить настоящий приказ на

сайте Агентства по охране культурного наследия Республике Дагестан в

информационно-телекоммуникационной в сети «Интернет»

(https://dagnasledie.e-dag.ru/).

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном

законодательством порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя                                                                З. Исаева

https://docs.cntd.ru/document/537986954#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/537986954#6560IO

Приложение

к приказу Агентства по охране

культурного наследия

 Республики Дагестан

от «__» _______ 2023 года № _____

Порядок

выявления и принятия на государственную охрану мест

захоронений жертв массовых репрессий

1. Настоящий Порядок определяет сроки и последовательность

действий регионального органа охраны объектов культурного наследия, а

также особенности по выявлению и принятию на государственную охрану

мест захоронений жертв массовых репрессий.

2. Места захоронений жертв массовых репрессий относятся к виду

объектов культурного наследия – достопримечательные места. В границах

территории достопримечательного места могут находиться памятники и

(или) ансамбли.

3. Предметом охраны достопримечательного места являются его

градостроительные, геологические, ландшафтные, объемно-

пространственные, планировочные, архитектурно-стилистические

характеристики, ценные элементы застройки и благоустройства, совместные

творения человека и природы, объекты, представляющие интерес с точки

зрения архитектуры, истории, археологии, этнологии и экологии,

функциональное назначение и мемориальное значение указанного

достопримечательного места.

В целях обеспечения сохранности предмета охраны

достопримечательного места в границах территории достопримечательного

места органом охраны объектов культурного наследия, в соответствии с

категорией историко-культурного значения данного объекта культурного

наследия, устанавливаются требования к осуществлению деятельности в

границах территории достопримечательного места, ограничения

использования лесов и требования к градостроительному регламенту в

границах территории достопримечательного места, включая требования к

видам разрешенного использования земельных участков, к хозяйственной

деятельности на земельных участках в границах территории

достопримечательного места:

- для достопримечательного места федерального значения -

федеральным органом государственной власти в области сохранения,

использования, популяризации и государственной охраны объектов

культурного наследия;

- для достопримечательного места регионального значения –

региональным органом охраны объектов культурного наследия;

- для достопримечательного места местного (муниципального)

значения - органом местного самоуправления, уполномоченным в области

сохранения, использования, популяризации и государственной охраны

объектов культурного наследия.

4. Основаниями для принятия на государственную охрану мест

захоронений жертв массовых репрессий является заявление органа местного

самоуправления о включении объекта, обладающего признаками объекта

культурного наследия, в Единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации (далее - реестр). К заявлению прилагаются:

4.1 сведения о местонахождении объекта (адрес объекта или при его

отсутствии описание местоположения объекта);

4.2 фотоматериалы, содержащие изображение местонахождения

объекта;

4.3 сведения об его историко-культурной ценности.

5. Основанием для отказа в рассмотрении заявления является

отсутствие документов, предусмотренных п. 4 настоящего Порядка.

6. Общий срок рассмотрения заявления составляет 90 рабочих дней с

даты регистрации заявления. В указанный срок региональный орган охраны

объектов культурного наследия, в который направлено заявление о

включении в реестр объекта, обладающего признаками объекта культурного

наследия, организует работу по установлению историко-культурной

ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в

соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от

22.06.2023 № 251 «Об утверждении Порядка организации работы по

установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего

признаками объекта культурного наследия, расположенного на территории

Республики Дагестан».

7. По истечении срока, установленного п. 6 настоящего Порядка,

региональный орган охраны объектов культурного наследия принимает

решение о включении объекта, обладающего признаками объекта

культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного

наследия либо об отказе во включении указанного объекта в данный

перечень и в срок не более 3 рабочих дней со дня принятия решения

информирует о принятом решении заявителя с приложением копии такого

решения.

8. Выявленный объект культурного наследия подлежит

государственной охране в соответствии с Федеральным законом от

25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ) до принятия решения о включении его в реестр

либо об отказе во включении его в реестр.

9. После принятия решения о включении объекта, обладающего

признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов

культурного наследия региональный орган охраны объектов культурного

наследия обеспечивает проведение государственной историко-культурной

экспертизы.

10. Заключение государственной историко-культурной экспертизы

должно содержать следующие сведения, необходимые для принятия решения

о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр:

10.1 сведения о наименовании объекта;

10.2 сведения о времени возникновения или дате создания объекта и

(или) датах связанных с ним исторических событий;

10.3 сведения о местонахождении объекта (адрес объекта или при его

отсутствии описание местоположения объекта);

10.4 сведения о категории историко-культурного значения объекта;

10.5 сведения о виде объекта;

10.6 описание особенностей объекта, являющихся основаниями для

включения его в реестр и подлежащих обязательному сохранению (далее -

предмет охраны объекта культурного наследия);

10.7 сведения о границах территории выявленного объекта культурного

наследия, включая графическое описание местоположения этих границ,

перечень координат характерных точек этих границ в системе координат,

установленной для ведения Единого государственного реестра

недвижимости;

10.8 фотографическое (иное графическое) изображение: совокупность

снимков и (или) иных графических изображений, передающих

планировочную структуру элементов и композиционные особенности

достопримечательного места.

11. Региональный орган охраны объектов культурного наследия на

основании заключения государственной историко-культурной экспертизы, в

котором определяется историко-культурная ценность объекта и предлагается

отнести такой объект к объектам культурного наследия регионального или

местного (муниципального) значения, в срок не позднее 30 рабочих дней со

дня получения указанного заключения принимает решение о включении

объекта в реестр в качестве объекта культурного наследия регионального или

по согласованию с органами местного самоуправления - местного

(муниципального) значения либо об отказе во включении объекта в реестр.

12. В случае поступления в региональный орган охраны объектов

культурного наследия заключения государственной историко-культурной

экспертизы, в котором определяется историко-культурная ценность объекта

и предлагается отнести такой объект к объектам культурного наследия

федерального значения, в срок не позднее 30 рабочих дней со дня получения

такого заключения региональный орган охраны объектов культурного

наследия направляет в федеральный орган охраны объектов культурного

наследия для рассмотрения им вопроса о принятии решения о включении

объекта в реестр в качестве объекта культурного наследия федерального

значения либо об отказе во включении указанного объекта в реестр:

- заявление о включении объекта в реестр в качестве объекта

культурного наследия федерального значения;

- заключение государственной историко-культурной экспертизы.

13. Региональный орган охраны объектов культурного наследия и

федеральный орган охраны объектов культурного наследия вправе принять

решение об отказе во включении выявленного объекта культурного наследия

в реестр по следующим основаниям:

13.1 отрицательное заключение государственной историко-культурной

экспертизы;

13.2 недостоверность сведений об объекте (в том числе сведений о

времени возникновения или дате создания объекта, датах основных

изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним

исторических событий, о местонахождении объекта);

13.3 наличие сведений об объекте в реестре.

14. Требования к осуществлению деятельности в границах территории

достопримечательного места и требования к градостроительному регламенту

в границах территории достопримечательного места не распространяются на

земельные участки в границах территорий памятников или ансамблей,

расположенных в границах территории достопримечательного места, и

должны обеспечивать сохранность таких памятников или ансамблей в их

исторической среде.

На территории памятников или ансамблей, расположенных в границах

территории достопримечательного места, распространяются требования,

установленные статьей 5.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ для

территории памятника или ансамбля.

15. Требования к осуществлению деятельности в границах территории

достопримечательного места и требования к градостроительному регламенту

в границах территории достопримечательного места учитываются в

документах территориального планирования, градостроительных

регламентах, устанавливаемых правилами землепользования и застройки

муниципальных образований.

16. В отношении мест захоронений жертв массовых репрессий

охранное обязательство собственника или иного законного владельца

объекта культурного наследия, включенного в реестр, не утверждается.

17. На места захоронения жертв массовых репрессий информационные

надписи и обозначения не устанавливаются.